

Tam Đường, ngày 16 tháng 02 năm 2023

## BÁO CÁO

tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW  
của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học,  
nghệ thuật trong thời kỳ mới

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/TU, ngày 07/12/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu  
về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23 -NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ  
Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời  
kỳ mới (*Viết tắt là Nghị quyết số 23-NQ/TW*); Ban Thường vụ Huyện ủy Tam  
Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. BỐI CẢNH VÀ QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

#### 1. Bối cảnh thực hiện

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW trong bối cảnh tình hình có  
nhiều thuận lợi tác động tích cực đến văn học, nghệ thuật, thúc đẩy sự sáng tạo  
của mỗi cá nhân. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, đất nước ta đã và đang tiếp tục đẩy  
mạnh công cuộc đổi mới, mở cửa, hội nhập, tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước  
mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Sau hơn 20 năm thành lập huyện (2002 -  
2023), Tam Đường đã tạo được nhiều dấu ấn chuyền minh trong quá trình xây  
dựng và phát triển, đạt được nhiều kết quả tích cực: tình hình kinh tế, văn hóa, xã  
hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị có nhiều chuyển  
biến, chất lượng cuộc sống của đồng bào các dân tộc được nâng lên..., những yếu  
tố trên đã khuyến khích quyền tự do sáng tạo và điều kiện thuận lợi cho văn nghệ  
sĩ nói chung, các tầng lớp Nhân dân trong huyện cống hiến, sáng tạo những tác  
phẩm thấm nhuần tinh thần nhân văn, dân tộc, dân chủ, tiến bộ; phản ánh chân  
thực, sinh động đời sống xã hội và công cuộc đổi mới đất nước nói chung, địa  
phương nói riêng.

Bên cạnh những thuận lợi, hoạt động văn học, nghệ thuật còn đối mặt với  
những thách thức, khó khăn không nhỏ từ mặt trái của quá trình toàn cầu hóa, của  
cuộc cách mạng lần thứ tư, cơ chế kinh tế thị trường; việc du nhập nhiều loại hình  
văn hóa lai căng, thiếu lành mạnh, trái với thuần phong mỹ tục, các tệ nạn xã hội,  
tội phạm, sự xâm nhập của các sản phẩm và dịch vụ độc hại làm suy đồi đạo đức,  
nhất là trong thanh, thiếu niên; trình độ dân trí trên địa bàn huyện không đồng đều,  
đời sống còn gặp nhiều khó khăn; các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc,  
tôn giáo để tuyên truyền xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kích động đồng bào theo đạo trái pháp luật, di cư tự do; hệ thống thiết chế cho văn hóa, văn nghệ chưa đáp ứng nhu cầu; kinh phí bảo tồn các di sản văn hóa, nghệ thuật còn hạn chế.

## **2. Quá trình quán triệt, tuyên truyền nghị quyết**

### **2.1. Công tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt**

Huyện ủy đã kịp thời ban hành kế hoạch<sup>1</sup>, tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị; chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện nghị quyết trong các cuộc họp cấp ủy, sinh hoạt chi bộ thường kỳ. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Kết quả: toàn huyện tổ chức 43 hội nghị (01 hội nghị cấp huyện, 42 hội nghị cấp cơ sở), tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham dự đạt 97,35%. Qua học tập, quán triệt, nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn học, nghệ thuật trong tình hình mới có nhiều chuyển biến, thể hiện rõ nét qua việc cấp ủy, chính quyền các cấp đã phối hợp chặt chẽ từ công tác tuyên truyền đến quá trình tổ chức thực hiện và có sự quan tâm đầu tư nhiều hơn cho văn học, nghệ thuật.

### **2.2. Công tác tuyên truyền**

Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền nghị quyết, quảng bá các chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tuyên truyền trực quan, thông tin lưu động, chiếu bóng vùng cao, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền miệng, mạng xã hội<sup>2</sup>..., qua đó đã góp phần làm phong phú hoạt động văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền; giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống đến các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ; nâng cao năng lực và trình độ nhận biết, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại; chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, thẩm mỹ, ứng xử văn hóa và kỹ năng sống cho thanh, thiếu niên, học sinh bằng nhiều biện pháp, kiên quyết bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 02/10/2008 về nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ bảy (khóa X) và Nghị quyết 23-NQ/TW của Bộ Chính trị

<sup>2</sup> Giai đoạn 2008 đến nay đã tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu được 1.350m<sup>2</sup>, thực hiện lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết được 152 buổi thông tin lưu động; 45 buổi chiếu bóng vùng cao; 125 tin, bài, tài liệu tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh không dây

### **3. Công tác triển khai thực hiện nghị quyết**

#### **3.1. Việc cụ thể hóa ban hành các văn bản thực hiện nghị quyết**

Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, xây dựng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quan điểm của Đảng về văn học, nghệ thuật phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, cơ quan, đơn vị cụ thể hóa các nhiệm vụ về văn học, nghệ thuật theo tinh thần Nghị quyết số 23-NQ/TW vào nội dung chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, góp phần đưa nghị quyết đi vào cuộc sống, tạo chuyển biến tích cực trong việc thực hiện nghị quyết ở các cấp (*Có phụ lục số 01 kèm theo*).

#### **3.2. Công tác sơ kết, tổng kết**

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên<sup>3</sup>. Ngoài ra, việc đánh giá kết quả hoạt động văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện được thực hiện lồng ghép với việc đánh giá thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW và kết quả hoạt động của các nhiệm kỳ Đại hội. Qua đó, đã xác định những kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm và đề ra các giải pháp phù hợp để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tiếp theo.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, HẠN CHÉ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM QUA 15 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 23-NQ/TW**

### **1. Kết quả đạt được**

#### **1.1. Trong lĩnh vực sáng tạo**

Trong những năm qua, việc mở rộng về không gian sáng tạo, tư duy nghệ thuật, quan niệm nhân sinh của văn học, nghệ thuật luôn được Huyện ủy quan tâm gắn với chú trọng thực hiện công tác định hướng các hoạt động sáng tác theo phương châm bảo tồn, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc, đồng thời phê phán những hiện tượng tiêu cực trong xã hội; thường xuyên, tạo điều kiện cho đội ngũ văn nghệ sĩ tìm tòi, thử nghiệm các phương pháp, đề tài, nâng cao chất lượng nội dung và nghệ thuật tác phẩm. Trong 15 năm, các tầng lớp văn nghệ sỹ của huyện tập trung tổ chức sáng tác theo dòng mạch chính với những khuynh hướng ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, đề tài xây dựng nông thôn mới, bảo tồn các giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch...

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác bảo tồn, phát huy di sản văn học, nghệ thuật truyền thống các dân tộc gắn với phát triển du lịch văn hóa cộng đồng

<sup>3</sup> Báo cáo số 251-BC/HU, ngày 02/3/2018 của Huyện ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) và Chỉ thị số 38-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW.

(*Hát giao duyên dân tộc Dao, Xòe dân tộc Thái, Khèn Mông,...*). Các lễ hội truyền thống của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện được duy trì, như: Lễ hội Xòe chiêng, Lễ hội Động Tiên Sơn, Lễ Tủ cài, Nhảy lửa... qua đó, đã tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa tinh thần. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội có nhiều chuyển biến, theo hướng vừa giữ gìn, phát triển những nét đẹp văn hóa truyền thống, vừa kết hợp nhuần nhuyễn những yếu tố hiện đại, phát huy được tác dụng tích cực của lễ hội, nêu cao ý nghĩa giáo dục truyền thống. Việc tổ chức có hiệu quả các hoạt động lễ hội đã khai thác tốt tiềm năng du lịch và bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện.

### *1.2. Công tác xây dựng và phát triển đội ngũ văn nghệ sỹ*

Quan tâm, coi trọng việc xây dựng và phát huy vai trò của đội văn nghệ quần chúng là nòng cốt trong xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; tập hợp, quy tụ đội ngũ văn nghệ sỹ sáng tạo những tác phẩm có giá trị cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực lao động, học tập, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện; thành lập các đoàn nghệ nhân tham gia những sự kiện văn hóa lớn do Trung ương, tinh tổ chức, như: Ngày hội văn hóa các dân tộc Việt Nam, Ngày hội văn hóa dân tộc Dao toàn quốc, Ngày hội Văn hóa - Du lịch Lai Châu... Từ năm 2008 đến nay, huyện thành lập 117 đội văn nghệ quần chúng, nâng tổng số đội văn nghệ toàn huyện lên 128 đội; thành lập 08 câu lạc bộ văn nghệ dân gian. Các đội văn nghệ tích cực tham gia biểu diễn, phục vụ nhu cầu thư hưởng đời sống tinh thần của Nhân dân, khách du lịch và phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện.

Đội ngũ làm công tác văn học, nghệ thuật sau 15 năm tăng lên cả số lượng và chất lượng; hàng năm Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, mở rộng đội ngũ cộng tác viên để nâng cao chất lượng hoạt động của Chi hội và công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn. Việc kết nạp hội viên đảm bảo theo đúng quy trình, quy định Điều lệ Hội. Đến nay, Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện có 25 hội viên, tăng 17 hội viên so với năm 2008 (*Có phụ lục số 03 kèm theo*).

Đội ngũ văn nghệ sỹ trong huyện luôn đoàn kết, phát huy tinh thần sáng tạo, sáng tác được nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật mới; tích cực tham gia các đợt sáng tác, các cuộc thi, liên hoan sáng tác văn học, nghệ thuật do các cấp phát động và đã đạt được nhiều thành tích trên các lĩnh vực, như: văn học, nhiếp ảnh, mỹ thuật<sup>4</sup>... Các tác phẩm văn học, nghệ thuật đều có nội dung tư tưởng chính trị tốt,

<sup>4</sup> *Văn học:* Các tác giả Đặng Thùy Tiên, Đào Thị Tám trong những năm gần đây đã có gần 100 tác phẩm truyện ngắn, ký, tản văn được đăng trên tạp chí Văn nghệ Lai Châu, báo chí và các ấn phẩm mang tính báo chí của Trung ương và địa phương *Mỹ thuật.* Các tác giả Phạm Minh Quang, Phạm Đinh Túy, Hoàng Thị Hậu có nhiều tác phẩm chất lượng phục vụ các nhiệm vụ chính trị địa phương và gửi các tác phẩm trưng bày tại một số triển lãm mỹ thuật khu vực Việt Bắc -Tây Bắc, Hà Giang, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc đăng trên tạp chí Văn nghệ Lai Châu *Nhiếp ảnh:* nhiếp ảnh gia Nguyễn Văn Quang với nhiều tác phẩm có hình thức thể hiện tốt, được chọn triển lãm ảnh khu vực năm 2019, gửi tham gia các cuộc thi được trao giải đã thể hiện được vẻ đẹp thiên nhiên, đất nước, con người Lai Châu, Tam Đường

có sáng tạo tìm tòi trong nghệ thuật; giới thiệu, quảng bá về vùng đất, con người và văn hóa của Tam Đường, Lai Châu.

### **1.3. Công tác củng cố, đổi mới hoạt động của Chi hội văn học, nghệ thuật**

Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện được thành lập từ năm 2005, hằng năm được củng cố, kiện toàn, hoạt động đi vào nền nếp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển văn học, nghệ thuật thời kỳ mới. Hầu hết hội viên là những trí thức đang công tác trong ngành văn hóa, giáo dục và một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở; Ban Chấp hành hội<sup>5</sup> đã thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý, điều hành, duy trì và nâng cao chất lượng các mặt hoạt động, góp phần xây dựng tổ chức hội vững mạnh; thường xuyên tuyên truyền cho hội viên nắm được những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn học, nghệ thuật.

Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện phối hợp có hiệu quả với các cơ quan liên quan quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị gắn với quảng bá phát triển du lịch, hình ảnh, miền đất, con người, bản sắc văn hóa các dân tộc quê hương Tam Đường tới công chúng, bạn bè trong và ngoài tỉnh.

Quan tâm chỉ đạo việc tổ chức sản xuất, xuất bản các ấn phẩm văn học, nghệ thuật 1.468 tập san mừng Đảng, mừng Xuân hằng năm, kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Tam Đường; sáng tác được 818 tác phẩm nhiếp ảnh đăng trên các tập san, tạp chí, ấn phẩm quảng bá du lịch của huyện, của tỉnh. Nội dung của các tác phẩm luôn bám sát quan điểm, định hướng của Đảng về phát triển văn học, nghệ thuật, hình thức ngôn từ biểu đạt cụ thể, sinh động, hấp dẫn, có tính công chúng, phản ánh trung thực, rõ nét, kịp thời bức tranh toàn cảnh các mặt hoạt động của hệ thống chính trị các cấp và đời sống của Nhân dân các dân tộc, góp phần nhân rộng những điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực, tạo phong trào thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### **1.4. Công tác giao lưu về văn học, nghệ thuật**

Công tác giới thiệu tác giả, tác phẩm và giao lưu văn hóa, văn nghệ được quan tâm thực hiện. Từ khi thực hiện Nghị quyết đến nay, huyện tổ chức 09 cuộc thi, 42 chương trình triển lãm, 125 chương trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật, giao lưu văn hóa, văn nghệ cấp huyện phục vụ kịp thời các sự kiện chính trị, thu hút đông đảo văn nghệ sĩ, những người làm công tác văn hóa, văn nghệ tham gia. Các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, biểu diễn phục vụ Nhân dân, nhất là Nhân dân vùng khó khăn được quan tâm thực hiện, góp phần thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa, văn nghệ giữa nông thôn và thành thị.

Công tác quản lý, giới thiệu, truyền bá các sản phẩm văn hóa trên các

---

<sup>5</sup> Ban Chấp hành có 05 đồng chí, trong đó có 01 chi hội trưởng, 01 chi hội phó và 03 ủy viên.

phương tiện thông tin đại chúng được đặc biệt chú trọng. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trang thông tin điện tử huyện không ngừng nâng cao chất lượng các tin, bài; đăng, phát 125 tin, bài có tính chất phát hiện, phê phán, góp phần định hướng dư luận xã hội, giáo dục, định hướng, nâng cao trình độ thẩm mỹ, thị hiếu, lý tưởng và thẩm mỹ cho Nhân dân.

### **1.5. Công tác xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật quần chúng**

Tăng cường các biện pháp xây dựng và phát triển hoạt động văn nghệ quần chúng, huy động dẫn, khuyến khích Nhân dân lưu truyền và phát huy các giá trị văn hóa, văn nghệ truyền thống của các dân tộc và đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Hội diễn nghệ thuật quần chúng của huyện (*tổ chức lần thứ nhất năm 2022*) thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia. 100% các xã, thị trấn trên địa bàn có đội văn nghệ quần chúng, hoạt động hiệu quả, đóng góp tích cực vào phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương, cơ sở.

Các hội thi, hội diễn tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được quan tâm tổ chức, đáp ứng nhu cầu tinh thần của Nhân dân; các loại hình nghệ thuật, văn hóa dân gian, như: các trò chơi dân gian, hát giao duyên, khèn Mông, pí kèo, sáo trúc, đàn nhị, xòe,... được chú trọng khôi phục trong các hoạt động nghệ thuật quần chúng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa của các tầng lớp Nhân dân.

Các hoạt động của Đội Thông tin lưu động không ngừng được nâng lên, hoạt động có hiệu quả; kịp thời tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân, tạo được sự đồng thuận cao trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Khôi phục lại hoạt động của thư viện huyện (gần 11.000 đầu sách), đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cho văn hóa đọc, chuyển sách báo đến các nhà văn hóa ở cơ sở; thư viện huyện mở cửa 02 ngày/tuần phục vụ nhu cầu đọc sách của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Các thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư xây dựng theo quy định và cơ bản phát huy tác dụng. Hiện nay, toàn huyện có 13/13 nhà văn hóa xã, 130 nhà văn hóa bản: 13/13 xã, thị trấn có tủ sách pháp luật chiếm 100%; 10/14 xã, thị trấn có điểm bưu điện văn hóa xã; 01 thư viện huyện.

## **2. Đánh giá chung**

### **2.1. Kết quả đạt được**

Qua 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, từng cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc xây dựng và phát triển văn hóa nghệ thuật; chất lượng hoạt động văn hóa, nghệ thuật ngày càng được nâng lên rõ rệt, gắn kết chặt chẽ, phục vụ hiệu quả chính sách phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương. Một số chương trình, hoạt động văn hóa, nghệ thuật lớn tạo được ấn tượng tốt trong Nhân dân, mức hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật của Nhân dân được cải thiện; công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, nghệ thuật được đẩy mạnh, ngày càng có nhiều tổ chức xã hội và cá nhân tham gia bảo vệ và phát huy giá trị văn học, nghệ thuật; công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa về lĩnh vực văn học, nghệ thuật được triển khai tích cực; công tác phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn học, nghệ thuật đã có sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ; hoạt động giao lưu trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật cũng được đẩy mạnh..., góp phần xây dựng nền tảng tinh thần xã hội và con người Tam Đường phát triển toàn diện, đáp ứng với đòi hỏi thời kỳ phát triển mới.

## **2.2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

### **2.2.1. Hạn chế, khuyết điểm**

Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật chưa thật sự sâu, rộng; hoạt động văn học, nghệ thuật chưa đồng bộ, đồng đều giữa các chuyên ngành; tác phẩm văn học nghệ thuật phổ biến qua đài, báo, biểu diễn sân khấu còn ít.

Hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ ở một số cơ sở, cơ quan, đơn vị chưa được thường xuyên, chủ yếu diễn ra vào các ngày lễ, sự kiện chính trị lớn của đất nước và địa phương; các thư viện, tủ sách trang bị sách, báo văn nghệ chưa nhiều; phong trào đọc sách, tìm hiểu văn học, nghệ thuật trong cán bộ, công chức và Nhân dân chưa cao.

Hoạt động của Chi hội Văn học - Nghệ thuật trong công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền những vấn đề có tính chiến lược lâu dài trong tổ chức, hoạt động của hội và trong hoạt động văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện chưa đáp ứng được yêu cầu.

Mức đầu tư ngân sách cho lĩnh vực văn học, nghệ thuật còn thấp; trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật cho thiết chế văn hóa, nghệ thuật ở cơ sở còn thiếu; công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, nghệ thuật còn hạn chế.

### **2.2.2. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém**

Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở về vị trí, vai trò của công tác văn học, nghệ thuật chưa đầy đủ. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, giữa các cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa chưa chặt chẽ.

Đội ngũ văn nghệ sỹ, hội viên Chi hội Văn học - Nghệ thuật trên địa bàn huyện còn ít những cây bút tài năng và đam mê sáng tác. Đội ngũ cán bộ các cơ quan tham mưu của Đảng, chính quyền về văn học, nghệ thuật chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu công tác lãnh đạo, quản lý văn học, nghệ thuật; việc huy động các nguồn lực phục vụ các hoạt động văn học, nghệ thuật còn nhiều khó khăn.

Trình độ nhận thức, đời sống vật chất của Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đã ảnh hưởng đến phát triển văn học, nghệ thuật trên địa bàn.

Các loại văn hóa phẩm độc hại xâm nhập vào xã hội và các gia đình, nhất là qua mạng Internet, gây tác hại không nhỏ đến thuần phong, mỹ tục của quê hương, dân tộc, đặc biệt là trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

### **3. Một số bài học kinh nghiệm**

*Một là*, chú trọng sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, coi đây là nhân tố quan trọng quyết định sự thành công của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật.

*Hai là*, tăng cường sự phối hợp đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật.

*Ba là*, kịp thời động viên, khuyến khích Nhân dân tích cực sáng tạo, phổ biến, hưởng thụ các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

*Bốn là*, thường xuyên đánh giá, tổng kết, rút ra những kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác văn học, nghệ thuật. Kịp thời nhân rộng, giới thiệu những cách làm hay, sáng tạo, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC PHÁT TRIỂN VĂN HỌC, NGHỆ THUẬT THỜI KỲ CÔNG NGHIỆP HÓA, HIỆN ĐẠI HÓA VÀ HỘI NHẬP QUỐC TẾ**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong thời gian tới sẽ có những thuận lợi, cơ hội lớn, nhưng khó khăn, thách thức không nhỏ tác động đến sự phát triển văn học, nghệ thuật. Các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và địa phương về dân chủ, bình đẳng sẽ mở rộng về không gian sáng tạo, tư duy nghệ thuật, quan niệm nhân sinh của văn học, nghệ thuật là điều kiện thuận lợi cho đội ngũ văn nghệ sỹ, các tầng lớp Nhân dân tự do sáng tạo. Mở cửa hội nhập sẽ tiếp tục tạo ra sự giao thoa, du nhập các trào lưu văn hóa. Bên cạnh các tư tưởng văn hóa tiến bộ, văn minh, các thế lực thù địch, cơ hội sẽ tiếp tục chống phá trên lĩnh vực tư tưởng, triệt để lợi dụng mạng xã hội để truyền bá, phát tán những tác phẩm văn học, nghệ thuật có tư tưởng phản động, chống phá Đảng, Nhà nước, xuyên tạc chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương... Do đó, đòi hỏi các cấp ủy đảng, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trên lĩnh vực văn hóa, phải có sự chọn lọc những giá trị văn hóa tiên tiến để tiếp thu một cách hợp lý; đồng thời, tạo ra sức đề kháng với những xu hướng

độc hại đang len lỏi, tác động vào nền văn học, nghệ thuật nước ta nói chung và huyện Tam Đường nói riêng.

## **2. Phương hướng**

Tăng cường chỉ đạo hoạt động văn học, nghệ thuật tiếp tục bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn học, nghệ thuật. Phát triển văn học, nghệ thuật phải lấy người dân làm trung tâm, làm chủ thể, làm mục tiêu và động lực của sự phát triển, góp phần hoàn thiện giá trị, nhân cách con người, hướng đến giá trị cốt lõi của dân tộc, giá trị “chân, thiện, mỹ”. Xây dựng, phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ trong huyện một cách toàn diện cả về số lượng, chất lượng và cơ cấu loại hình, có các thế hệ nối tiếp nhau vững chắc, có tình yêu Tổ quốc, năng lực sáng tạo phong phú, gắn bó sâu sắc với Nhân dân.

### **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

**2.1.** Tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX và các nghị quyết, chỉ thị về công tác văn học, nghệ thuật, nhằm nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, nhất là đội ngũ lãnh đạo, quản lý các cấp về bản chất, đặc trưng, vị trí, vai trò của văn hóa, văn nghệ đối với sự phát triển của huyện.

**2.2.** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức công chúng nhằm chủ động và tạo sức đề kháng của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên đối với các văn hóa phẩm ngoại lai độc hại, nâng cao vai trò của văn hóa, nghệ thuật trong việc bồi dưỡng tâm hồn, nhân cách của con người Việt Nam hướng đến các giá trị “chân, thiện, mỹ”, nhất là trong thế hệ trẻ.

**2.3.** Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý của chính quyền đối với công tác văn học, nghệ thuật. Trong đó, khuyến khích việc sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời, tạo điều kiện phát triển văn hóa, văn nghệ của dân tộc thiểu số trên địa bàn.

**2.4.** Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác văn hóa, văn nghệ; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển mạnh mẽ, đa dạng của văn học, nghệ thuật về đề tài, nội dung, loại hình, phương pháp sáng tác, sự tìm tòi, thè nghiệm; nâng cao chất lượng toàn diện nền văn học, nghệ thuật; tập hợp đông đảo văn nghệ sĩ tham gia. Tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị lớn của đất nước và của địa phương.

**2.5.** Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn học, nghệ thuật để có nhiều tác phẩm có giá trị cao về tư tưởng, nghệ thuật phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Có cơ chế khuyến khích, hỗ trợ các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật, hoạt động nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn các loại hình văn học, nghệ thuật dân gian.

2.6. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng và từng bước hoàn thiện các thiết chế văn hóa ở cơ sở; trùng tu, tôn tạo các di tích, di sản văn hóa phi vật thể, nhằm góp phần nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa và đáp ứng nhu cầu về đời sống tinh thần và hoạt động thể chất cho Nhân dân.

2.7. Thường xuyên tổ chức, phát động các hội thi, cuộc thi, liên hoan nghệ thuật quần chúng, triển lãm, xây dựng và duy trì các câu lạc bộ, đội văn nghệ quần chúng để tập hợp, động viên phát huy tiềm năng sáng tạo và phát triển đội ngũ văn nghệ sỹ, cộng tác viên, nhất là trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2.8. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, cán bộ làm công tác tham mưu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, nhất là cán bộ chủ chốt thực sự am hiểu về văn hóa, nghệ thuật, có phẩm chất, bản lĩnh, năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

2.9. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hoạt động sáng tác, truyền bá những tác phẩm văn học, nghệ thuật có nội dung, tư tưởng tiêu cực, thiếu lành mạnh, gây tác động xấu đến đời sống văn hóa xã hội.

2.10. Làm tốt công tác sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, đề án, kết luận của Đảng trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác văn hoá, văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị Tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng thiết chế văn hóa, nhất là đối với cơ sở.

2. Đề nghị các sở, ngành tỉnh mở lớp tập huấn chuyên môn về quản lý văn học, nghệ thuật cho lực lượng công chức, viên chức cấp huyện, xã; mở các lớp bồi dưỡng năng khiếu cho các đối tượng thanh, thiếu niên có năng khiếu về văn học, nghệ thuật.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ**



**PHỤ LỤC 01**

Văn bản ban hành từ 2008 - 2023 về văn học nghệ thuật  
(Kèm theo Báo cáo số 342-BC/HU, ngày 16/02/2023 của BTV Huyện ủy)



TT	Thể loại văn bản	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành	Trích yếu nội dung
<b>I. HUYỆN ỦY</b>				
1	Kế hoạch	19-KH/HU	02/10/2008	Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ bảy (khóa X) và Nghị quyết 23-NQ/TW của Bộ Chính trị.
		85-KH/HU	05/7/2017	Hưởng ứng giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải búa liềm vàng) lần II năm 2017.
		138-KH/HU	22/8/2022	Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng hoạt động văn học, nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.
2	Công văn	938-CV/HU	04/5/2020	Hưởng ứng giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng
		260-CV/HU	25/5/2021	Tuyên truyền, hưởng ứng giải Búa liềm vàng lần thứ VI năm 2021
		533-CV/HU	25/3/2022	Tuyên truyền, tham gia Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XV, năm 2021-2022
		599-CV/HU	19/5/2022	Tham gia giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025
<b>II. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN</b>				
1	Kế hoạch	248/KH-UBND	21/5/2015	Kế hoạch xây dựng đĩa CD ca khúc hát về quê hương Tam Đường
		1677/KH-UBND	02/12/2021	Thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tam Đường
		1427/KH-UBND	24/10/2022	Kế hoạch thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030

### III. BẢN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY

1	<b>Kế hoạch</b>	08-KH/TG	12/10/2008	Tham gia cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2009-2010
		04-KH/TG	04/4/2008	Viết về tấm gương điển hình học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
		51-KH/TG	25/9/2012	Triển khai cuộc thi tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam
		52-KH/BTG	25/12/2012	Triển khai cuộc thi sáng tác và quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật
2	<b>Hướng dẫn</b>	50-HD/BTG	15/01/2018	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2018
		74-HD/BTGHU	04/01/2019	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2019
		99-HD/BTGHU	15/01/2020	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2020
		100-HD/BTGHU	15/01/2020	Hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ chào xuân Canh Tý năm 2020 và chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
		13-HD/BTGHU	08/01/2021	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2021
		37-HD/BTGHU	11/02/2022	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2022
		40-HD/BTGHU	19/4/2022	Tuyên truyền Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VII - năm 2022
		58-HD/BTGHU	09/01/2023	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng xuân Quý Mão 2023
		59-HD/BTGHU	09/01/2023	Hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2023
3	<b>Công văn</b>	30-CV/BTGHU	02/01/2013	Rà soát, tổng hợp kết quả cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
		63-CV/BTGHU	08/6/2015	Tham gia viết bài tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX trên báo Lai Châu
		16-CV/BTGHU	01/02/2016	Chi đạo hoạt động văn hóa, văn nghệ xuân Bính Thân năm 2016
		37-CV/BTGHU	16/8/2016	Tham gia cuộc thi viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình
		45-CV/BTGHU	13/12/2016	Thông báo phát động giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại

		46-CV/BTGHU	18/01/2017	Hoạt động văn hóa, văn nghệ xuân Đinh Dậu 2017
		47-CV/BTGHU	17/02/2017	Lựa chọn tư liệu gửi tham dự triển lãm tại bảo tàng Hồ Chí Minh
		57-CV/BTGHU	18/7/2017	Gửi tác phẩm tham gia dự giải thưởng quảng bá tác phẩm VHNT, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
		13-CV/BTGHU	21/01/2021	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, chào xuân Tân Sửu 2021

#### IV. PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

1	Công văn	04/CV-VHTT	17/2/2016	Triển khai thành lập các đội văn nghệ quần chúng năm 2016
		20/CV-VHTT	08/6/2017	Nâng cao chất lượng hoạt động văn nghệ quần chúng tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

#### V. HUYỆN ĐOÀN

1	Công văn	116-CV/HĐĐ	07/12/2011	Tổ chức cuộc thi vẽ tranh bạo lực giới trong trường học
		63-CV/HĐĐ	02/02/2013	Tổ chức cuộc thi vẽ tranh toàn quốc với chủ đề định dưỡng tuổi thơ năm 2013
		03-CV/HĐĐ	02/02/2015	Triển khai cuộc thi vẽ tranh chung em lớn lên cùng đất nước
		84 – CV/HĐĐ	18/5/2020	Triển khai cuộc thi Bác Hồ với thiếu nhi, thiếu nhi với Bác Hồ
		116-CV/HĐĐ	16/10/2021	Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh kèm Slogan phòng, chống tác hại thuốc lá chủ đề “Thế giới không khói thuốc - Smoke-Free World năm 2021”
		112-CV/HĐĐ	09/6/2021	Triển khai tổ chức Ngày hội sắc màu năm 2021, Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi giai đoạn I chủ đề Vững tin Việt Nam
		123 - CV/HĐĐ	12/9/2022	Triển khai tổ chức Ngày hội sắc màu năm 2022, Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi chủ đề Thiếu nhi Việt Nam - Mừng đại hội đoàn
2	Kế hoạch	03-KH/HĐĐ	17/9/2015	Tổ chức cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi Việt Nam với ATGT năm 2015
		392 - KH/ĐTN	12/5/2020	Tổ chức cuộc thi nghệ thuật Chiến sĩ nhỏ đẩy lùi Covid 19



**PHỤ LỤC 02**

Thống kê giải thưởng Nhà nước, giải thưởng Hồ Chí Minh,  
giải thưởng văn học, nghệ thuật Lai Châu  
(Kèm theo Báo cáo số 342 - BC/HU, ngày 16/02/2023 của BTV Huyện ủy)

<b>Năm</b>	<b>Giải thưởng Nhà nước</b>	<b>Giải thưởng Hồ Chí Minh</b>	<b>Giải thưởng VHNT Lai Châu</b>	<b>Ghi chú</b>
2019	01			
2022	01		02	



**PHỤ LỤC 03**

**Thống kê số lượng Hội viên Chi hội VHNT huyện**  
*(Kèm theo Báo cáo số 342-BC/HU, ngày 16/02/2023 của BTV Huyện ủy)*

Năm	Số lượng Hội viên	Hội viên là Đảng viên	Hội viên đạt các danh hiệu				Hội viên dân tộc thiểu số
			Nghệ sỹ nhân dân	Nghệ sỹ ưu tú	Nghệ nhân nhân dân	Nghệ nhân ưu tú	
2008	8	8	0	0	0	0	1
2009	9	9	0	0	0	0	1
2010	13	12	0	0	0	0	1
2011	13	12	0	0	0	0	2
2012	16	13	0	0	0	0	2
2013	16	13	0	0	0	0	1
2014	17	15	0	0	0	0	1
2015	19	16	0	0	0	0	1
2016	21	17	0	0	0	0	1
2017	23	17	0	0	0	0	1
2018	24	18	0	0	0	0	1
2019	27	21	0	0	0	0	1
2020	27	21	0	0	0	0	1
2021	29	23	0	0	0	0	1
2022	25	19	0	0	0	0	0
2023	25	19	0	0	0	0	0

